
JPOKROK ZÁPADU
!

Feollleton báci všichni ti De Castellovéteď již ani nemuknou a raději po
tisících zmírají hladem než by se

REUMATISMUS
xavlola ) kyselinou v krvi

nejlépe následující vyHatek z
Volnosti: "Následkem

vynucování Šetření nedělního zá-

kona bude při nedělním výletu
Patronátu Čes Nár Síně ve Fo
rest City parku — ouha! — nebu-

de čepováno pivo Bude to voda
červená sice i pěnivá také řízná
osvěžující i rozjařujíclalepřekřtí-n- á

buď v Karlovarskou nebo Te-

plickou Várku její bude mít na
svědomí nikoliv sládek p Liška
nýbrž p Kalva na což zvláště
upozorňujeme aby nikdo se před

Dra Petra
Hoboko

protivili křesťanské svobodné vlá
dě anglické A s těmi copatými
syny nebeské říše to také tak musí

dopadnouti Musejí býti nebi
křesťanství a civilisací obráceni

stůj co stůj

Ale takových tvrdopaličatých
Číňanů máme i kolem sebe všude
dosti Co jest jich jen mezi na
šimi českými tvrdými palicemi
Jak to ty Vokounowoytishkovské
letáky dokázaly je tu mezi námi
asi tři čtvrtiny lidí kteří by za

sloužili notnou metlu ' aby je z

pekla vyhnala Však kdyby byla
vláda této remě více křesťanskou
ani bv nedovolila lidem kteří to- -

0 MM sof rotaostl sdrtrajte:

Dr Peter Fahrney
112-11- 4 8 HOYHE AVE CHIC4G0 ILLi

ho českobratrskopresbyteriánské- - Teď 81 zase uveďme na mysl tu

ho pána boka znáti nechtějí aby
melu Martou Jaké to křesťan-s- e

tu roztahovali a své neznabož- - tv se vlastně má těm copatým
Lee-Glass-Andre-

esen Hardware Co
— prodávají ve velkém i— '

TlaCend vyrážené a lakované plechové tiáCiní—Cfnovanj' plech
železný plech a kovové zboíi— Ostnatý drát hřebíky nožířské
ZboJSÍ bicykly střelné Zbraní náboje a sportovské zboří

f2l9-(22- 3 Harney ulice OMAHA NEBRASKA

South Omaha
B JETTEE raajlte:

výtečné pivo obyčejné jakož
Telefon v South Oniuze 8

ČJL=J K SINKULE
Jediný pivovar v Nebrasce který zaměstnává českého cestu-

jícího zástupce — a—a

Dějí se to víci na tom božím

svřtěl Teď i ti trpěliví Číňané
se bouří proti pánu bohu křesťan
skému a nechtějí prý Živou mocí

do nebe Mají prý nebe své pá
na boha také čínského a o tom
křesťanském nechtějí ani slyšeti
Ono sice pár set Číňanů poznalo
to pravé křesťanské náboženství
ale ti druzí pohanští Číňané ří

kají že je to ta nejsprostší holota
která se na víru křesťanskou obrá
tila a proto je teď posílají všecky
šmahem do toho křesťanského
nebe Aby pak se to díti ne

mohlo a aby ti tvrdohlaví Číňané

přece spaseni býti mohli posílají
na ně teď křesťanské vlády váleč
né lodi kanóny a vojsko
Tak je to již s tím lidským po

kolením že ne a nechce uznati
to co mu prospívá K dobrému
to musí býti doháněno Již naše
staré pořekadlo praví že metla

vyhání děti z pekla Nu a ty ve

liké děti musejí také býti násilím
od pekla odháněny neboť se to
tam střemhlav všecko vrhá Co

by z těch Číňanů bylo kdyby o

ně celý křesťanský svět nepečo-
val? Mají bohu více než plnou
ošatku každý má téměř svého
zvláštního boha a to přece nejde
Musí býti jen jeden pámbů v nějž
všichni tvorové lidští věřiti musí

S těmi Číňany má křesťanský
svět veliké obtíže Je prý jich
jako much sotva se tak na té své
zemi směstnají ale hladem nezmí- -

rají jako Hindové Když se však
té své těsné země chtějí trochu

do širšího světa rozběbnouti již

je zle Odebírají prý těm dru- -

TODIVNÉ
Obrázek tento představuje Nome City

METZUV e
ryrábí vyhláSený a po celém Hi-- P

cápadS za nejlepší uznaný

Omaha Brewing Ass'n Pivovar

vyrábí ležákcelém západu rozesýlá výtečný

KZoóéiry k polirlo-či-
m

obdržíte vždy nejlepší a nejlevnější

NajpSaiejSl hčžry 8 gnmoTf mi ržfy opatřené zaňfiTaďly pra loty y zimS

Telefon 257 si- -ir Paláce Stables 1623 Davcnport St
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Ruadusové Vokounové Woy
tishekové atd protože chtějí
zbožným českým katolíkům brát

jejich tisíciletou víru samospasi
telnou katolickou Ve svatém
rozhorlení volí tu ona duše zběž-

ná: "Na tu vaši svobodu má pa
tent jen phblblý trouba vy zrádci
lidu našeho vandalští kazitelé

víry staleté" a jako na výhrůžku
povídá: "ještě jsme poslední slo

vo nedomluvili Kdo seje vítr
klidí bouři" To zní jako že do
stane ten prýčr de Castello něco
neberného jestli se opováží svá

w

ae" V verne katolíky spillvillské
ku vire tono oxtordského potrhlé- -

n0 studenta

wnanum vstlpitíř Zkušení cesto
vatelé cíaští tvrdí že v nebeské
říši PaQ"je veliká snášenlivost ná

uozenska ze tam žijí konfucioni
sti bramíni mohamedáni i všelicí

Íiní věřící v iríru podle sebe aniž

vi sc rva" JaKO 10 cini nasizpoz
ní sektáři katoličtí a protestantští
Teď pak zaneste mezi ně katolici-

smus a ten různý protestantismus
a uvidíte co se bude díti Ono
se to asi již děje a proto ty nepo-

koje v nebeské říši Křesťanství
má ty lidi umravniti a ono je zne-mrav- ní

Rozšíří mezi ně asi ta-

kovou lásku křesťanskou jaká se

jeví mezi našimi krajany Páni
bratři v Kristu by se samou láskou

nejraději snědli a ty bratry bez

Krista by zase nejraději roztloukli
na prášek a zúiodnili jím celý
svět Dle našeho českého života
můžeme souditi na ten čínský a

hned se nám vyjasní proč se Čí-

ňané tak houževnatě brání té kře-

sťanské civilisací evropské

_ Józa

ČEŠI V AMERICE
- iss

1 Návrh Krist Wallecka aby
na chicagských obecných školách

vyučováno bylo též jazykům při-

stěhovalců byl opět odstrčen O

návrhu tom podána byla zpráva
většiny a menšiny výboru a pan
Walleck v minulé školní radě chi-

cagské chtěl aby o záležitosti té

bylo konečně rozhodnuto Po-

ukázal na prospěšnost onoho za
řízení a na spravedlivost požadav
ku toho avšak němečtí radové ve

spojení s některými Američany
mluvili naproti tomu Konečně
záležitost ona byla ještě jednou
odkázána zpět výboru pro kterýž
návrh hlasovalo 11 radů kdežto

pro návrh Walleckův mimo něho
samého ještě 4 Tak jest návrh
odkázán ještě výboru neboť na

jeho úplné poražení si snad páni
školní radové netroufali a nyní se
budou kojiti nadějí že ve výboru
usne na věky Proti návrhu d
Wallecka hlasoval také G W
Clausenius který si z českých a

polských peněz již hezky kapsy
namazal

1 Clevelandský hudební časo

pis Gleanings vypsal dvě odměny
na nejlepší hudební skladby a v

týdnu minulém oznámil že první
cena přiřknuta byla porotou jed-
nohlasně skladbě krajana A L
Mareše Cenou poctěná skladba

p Mareše jest valčík nazvaný
Maid cf the Mist"

K Karel Růžek český chlapec
v Chicagu ač teprve v 7 letech
věku svého započal školu navště-vovat- i

prošel ve stáří 13 roků a

4 mésicO jiz poslední třídu obecné

Školy a to s vyznamenáním Ač
z celé třídy nejmladší byl přece
ze všech nejprvnějším

1 Karel Sixta na vyzvání vlády
spojených Států vstoupil do 7

pluku íllinoisského a prodělav
polní tažení na Kubě vrátil se do

Chicaga zdráv Brzy však vstou

pil zase k 11 pluku jízdy dopra
ven byl na Filipíny kdež se v

různých bojích s Filipinci účast
nil Roznemohl se však na ne

zdravých ostrovech a byl poslán
zpět do Chicaga kdež se sice
uzdravil ale ne na dlouho Brzy
bixtu opět zachvátila malarická
zimnice které mladý život jeho
konečně podlehl Zemřel stár
jsa teprve 21 rok po oletém po
bytu v Americe kamž se s celou
rodinou přistěhoval ze Starého
Kolína
1 Stávka a výhost českých děl

níků pekařských v Clevelandu
a

trvá dosud ač již 5 mistrů pekař-
ských požadavkům dělníků vyho-
vělo Mimo to mají stávkující
dělníci dvě kooperativní pekárny

ovou odbfrají podobným pečivem
dostatečně zásobeni býti mohou

1 lak se zákony v této zemi
odchovávi pokrytectví dokáže

odstraní příčino

přirozenými průchody

Brewinff Co
L

vaří

I zvláštní druh "pale Export
II

PIVOVAR
IZAI Objednávkám věnuje se

i zvláštní pozornost

THERE NBVBR WAS BUT ONI

ELDBEDGE
It was placed at the Highest Standard
years ago and it is right there yet

ROT HOW CHEAP BOT HOW GOOD

ROT HOW TRASHY BUT HOW RELIABLE

THE OLD RELIABLE ELDKEDOS

The Wheel that fcas for years bcld the
EnSurauce Recordsof the World

The Wheel that Runs Easier than any
other

The Wheel that is always te

and Abead with Itnprovements
A WHEEL TO BE PROUD OP

Eldkedcb Riders arb Respected
Eldubdgb Rijjuks Get Satisfactiom

OtTCATALOauC
ANO SEC WKT

National Sewing Machlne Co

BELVIDERE ILL

VJtckjoaBosL 93 Keate Street
emCAfi 8ZWT01Z

společnost na s?été
rok pravidelné spojení s Evropou

do Kew Yorku 13850

13650

špiclama nepřeřekl Pro neděli
tedy vařil Kalva nikoliv Liškal
A každý vodu nikoliv pivo!"

TI Naši krajané si ještě ani no
dlouholetém pobytu v této zemi
nemohou přivyknouti občanské
rovnosti jsouce ze staré vlasti na
kastovnictví zvyklí O tom čteme

jednom dopisu v texaské "Svo
bodě'': ''Zde jest několik tako
vých kteří myslí že rentýř je sice
téz člověk ale jakéhos nižšího
druhu než ten který má o jeden
knoflík u kabátu více Nedivím
se těm starým neb oni už to mají
v krvi ale mládež zde dorostlá též
se ubírá tím samým směrem aniž
by pozorovala jednání našich spo
luobčanů Amerikánů jak oni se
chovají v podobných případech''
1 Newyorský krajan Tosef Li- -

becaik byl dle všeho následkem

panujícího vedra zachvácen náva
lem Šílenství a zuřil tou měrou že
musel býti dopraven do Bellevue

hospitalu kde za hodinu později
zemřel Bylo zapotřebí několika

policistů a silných mužů nežli ne-
šťastného kraiana přemohli a do
pravili do ambulance v které byl
převežen do hospitalu

1 Do blázince poslána byla
i61etá Regina Zahradníkova v Chi
cagu Asi před 7 lety bylo děvče
stíženo úžehem slunečním od kte-

réž doby jevilo různé stopy
která konečně vrcho-

lila až y zuřivosti tak že dívka
pro bezpečí byla soudně do ústava
cboromyslných poslána

1 Pavel Hrdina skládal kolejni
ce s lodi na přístavišti chicagském
náhle se však smeknul a padnado
vody utonul Nehoda se stala ne
očekávaně tak že spoludělníci
Hrdinovi tonoucímu ani pomocí
nemohli ba ani mrtvola jeho ne-

mohla býti nalezena

1 Baltimorský dopisovatel do
chicagské Svornosti píše: "Proti
černochům mnohý krajan tu a tam
v hostinci u báru láteří a spílá jim
nevzdělané luzy Z té luzv ale

140 mladíků a dívek graduovalo
letos vyšší kolej zde High School

z Cechů ani ledmv Oč isme
j - i

Č# Baltimore vzdě- -

anější nad ty zdejší černochy?"
Takovou výtku si naši krajané za-

slouží i jinde mimo Baltimore- -

1 Krajané v chicagské Kalifor-
nii se dožili zase jednoho skandá-
lu Tajemník tamního výpomoc-néh- o

spolku Fr Novotný zpro-
nevěřil asi JS5000 z peněz jež mu
od členů spolku byly svěřeny Vzal
si ještě ku pomoci Jos Hájíčka
jemuž vyplatil podvodně $ 2 762a-če- ž

oba byli zatčeni a obžalováni

pro podvodné přijímání peněz

Lék proti letní nemoci Nitdj
nechybil

V květnu děcko naSeho souseda
trpělo nemocí letní a lékaři vzdali se
veškery naděje na jeho uzdravaní
Vzala jsem láhev Chamberlain's Colio
Cholera and Diarrhoea Remedv a dala
jsem jim ji se slovy že jistou jsem
dobrých účinků při užívání dle návo-

du Ve dvou dnech děoko úplně ss
pozdravilo a dnes jest zdrávo a silno
Odporučila jsem lék tento často a ne-

vím že by kdy býval chybil — Pani
Curtis Baker Bookwalter Ohio—Na
prodej u všech lésrárníků

Podporujte domácí Hrmy
Existuje patnáct rokfi

''Mrasía Underwiiters"

Pollittni nratl ohni hlmbn & to
3etek f&rmerský 1 městský

Eome Fire Insnraiee Co ofOmaHa

1216 rnai ul
Farmeťs and MercU Ins Co

oíLinciln
' & 15 O uX

Společnosti domácí Kdi se samostatné avlak
pod Jednou správou Její zásadou jest

poctiyé jednáni s obchodními zásadami

Spravedlivá ztráty vyplatí se hned po fe
ijiitení Farmer's a Merohants Ins Co opráv-
něna Jest téí letos k obchodování v Kautag
Illinois a Wlsconsin a pFlnáií se státi táea
tisíce dolaru ku ivelebování domácích aávadá
podniká

Spoleřnf kapitál H0O0WW
Spole£nJ přebytek pro pojlltená 3953390S

Společný majetek 6817W0S

Ztráty vyplacená l0UOO00Ot

Miliard P Fonkbanser m p
Leonldaa P Funkhauser taj

Knihkupectví Pokroku ZápadD
Máme na skladě" velké množství soU

%h zábavních a poučných ze všecli
možných obora Divadelní apísy má-
me všechny jel jsou k dostání v

sbírkách PiSte sl o aezaam a
obdržíte jej zdarma Adresa jte jedno
dnSe tnkrok ZaDd

ství veřejně pronášeli Podle té
vokounské naukv bv neměl bvti v

této zemi svobody ten vřed bez- -

božnosti trpěn S neznabohv bv
se mělo zatočili tak iako a Fili- -

pinči Boery Číňany a jinými pro- -

národy kteří nechtěn uznati vy -

hody křesťanské svobody a civi- -

lisace

Tady ale to má nějaký háček

Jakými křesťany bychom se vlast
ně měli státi? Těmi vokounov

skými Či pravověrně katolickými?
Cert jako ďábel to přece nemůže

býti jak ukazuje jeden krásný do

pis v Katolíku ze bpulville la
Tam sobě nějaká pravověrně ka

tolická duše ulehčila následujícím
steskem:

"Je na Čase abychom zakládali

své spolky
česko-katolick- é usilov-

něji neboť jen tak vyrazíme zbraň
rukou těch kterým nezálež! ani

NOME CITY
na Alašce které leží ca nředhoří Nome

vyaavaji zlatou zen

na rodné řeči naší ani na nábo
ženství jedině pravém a po otcích
zděděném a kteří je stále obracejí
proti svým vlastním rodným bra
třím chvástajíce se že jsou svo

bodomyslní Myslím proto že

se domnívají jakoby na tu svobo
du měl patent jen přiblbiý trouba
podobný jira Není tomu mnoho

přes rok co naši osadu myslili
rozbiti jako supi Methoilistický
prýčr ďe Castello ze Cedar Ra- -

pids uhnizďaval se 11 ná- - kd

kromě 3 protestantských Němců

jsme všichni Češi a katolíci a

zvláštní ochraně svatého Václava
máme co děkovati že nenašel mí

sta vhodného pro methodistický
stan mezi námi tak jako jej na
chází tento farizej a jeho ponu- -

hači jinde

Hlásají do světa jen nábožen
skou snášenlivost jen "svobodu
ducha' "svobodu smýšlení"
"svobodu jednání'' : Sami říkají
ze metnoaisticxe náboženství je
na stejném stupni s katolickým
(my to nikdy nepřipustíme) a za-

tím bídníci nestydí se lákati beze-

ctně tytéž katolíky křesťany 1000
let ke svým meetinkům

Mají neobrácených pohanů dvě
všeho lidstva aletřetiny — ne —

oni na zavolání jako supi přiletí k
nám hledajíce co by se dalo

a rozbiti a zkazíti Han-

ba takovému křesťanství! Hanba
vyznání založenému potrhlým

studentem Hanba je-

ho vyznavačům a Šiřitelům a han-

ba i těm kteří je volají ničiti a

kaziti vandalsky co zbudovali vě
kové mezi rodnými bratry
Péro mně skřípe protože leda- -

Město tu vzniklo jako zázrakem Přede dvěma lety to bylo kus pustého alašského
pobřeží nyní jest tu město 8 několika tisíci obyvateli Zlato způsobilo tuto
podivuhodnou zmínn Hrabý kov byl tu nalezen prvně v písku na pobřežínyní

JPostrarejte se
o liidoiionost
svých rodin

přistoupením
K rosvctvuněma

-- JL
tfan

joni vyplácí pojistili

íprávnft a rychle
JEDNÁNÍ V KEČI ČESKÉ

Hledají se jednatelé
k založeni nových táboru Výhodná pod- -

minky

Doplite o podrobnosti {esky neb anglicky
11a vrchního velitele

J C ROOT
3!1 Sbecly Člock CMAHA NEB

Laciné výletní ceny do Colorado
vednwh 19 a 20 íervna 3 a 17 íervonce a
I 7 asii ►rpin pro líhtky z dhlcaM a mtt
vfťhíMlné ml Missonrl a v dnech 18 a
ti ffi vím 1 10 17 18 Července a t„7avi Hfmit Ol Fttk V M lanou ri do ítanvnr
Colorado prnt Marii tou Puelilo Salt
Ynk City Oictien Umo a zpět vrodiv ín v
buďou

zacenn JťdrJivInáipFtriUkou 12 00 za cesty
Ohi Lihtky platný uudon do 81 fijna —

IMite sl pro hlIM podrobnosti a pro spisek
''Uolorado lue Magnlnulcnt" — zdarma

JOlIN SEBASTIAN
O P A CHICAGO

HAMBURSKO-AMERICK-
Á LINIE

Nejvétší paroplavební
Společnost tato udržuje celý

dvousroubovými loděmi Nejrychlejší jízda z New Yorku do Hambur
ku Lodě odjíždějí ve čtvrtek a v sobotu

vsag Kopce 1 ucon tas jauo poDrezi

hým křesťanským lidem chleba
od úst lacino pracují s malým

výdělkem se spokojují a proto ne-

jsou žádoucími přistěhovalci Spo-

jené Státy již zavřely Číňanům
dvéře před nosem aby sem ne-

mohli a podobně se to chce za-

věsti na mnoha jiných místech

Když tedy nesmějí Číňané ze své
země ven tedy by měli býti ob-

klopeni kolem dokola čínskou
zdí aby ostatní lid neznepokojo
vali a seděli pěkně tiše doma
Oni by si to také přáli neboť již
před dávnými věky započali se

čínskou zdí ohražovati ale ti co
se za tou zdí nalézají ti nedají
pokoje jim
Tady v tom vidíme ono dobro- -

aini Kresranstvi rvterak Dy se
mohli křesťané ca to klidně dí-va- ti

aby asi 400 milionů lidí nej-

lidnatěji! to říše světa stále a

stále propadali věčnému ohni
zkáze a záhubě posmrtné? To

přece nemůže snésti duch kře-

sťanský a musí o to usilovati aby
ubozí ti nevědomí tvorové lidští
také spaseni byli A když to ne

jde po dobrém tedy po zlém
Metlu na ně a to hodně velikou

aby je z toho pekla vyhnala
Je to ale velice zvláštní na tom

světě že lidé od zlého a záhubné-h- o

musejí býti mocí odeháněni a

násilím k dobrému přidržováni
Nejsou jen ti Číňané ale celé to
lidské pokolení — všecko se to

vzpírá dobrému zuby nehty Ti-

hle Bórové ti také nechtí uznati

nejvčtší svobodu a civilisací an

glickou proto musejí býti k tomu
doháněni O našich Filipíncích
je škoda mluviti Ta cháska ne
chce nikterak pochopit! jaké
dobrodiní je to pro ní že se tich

ujala nejsvobodnější republika na
zeměkouli Co se jen nabránili
Hindové proti anglické svrchova
nosti než byli donuceni k uznání
té nejsvobodnější vlády Za to

Uamourgío-Americ- kí Linie lest nelstar&í Německá Trans-A-tl antická Paro
plavební Společnost a vlastní 147 lodi majících obrnou inosnost 425767 tun 76 z
těchto jsou veliké námořní parníky zahrnující 24 dvouSrobových parolodí které ku
pohodlí cestujících zvláSf zařízeny Jsou Takový počet parolodi nevlastni žádná
jma spoiecnosi unieane přeplavu a cen oorarie ae na

HAMBURG -- AMERICAN LINE
37 Emin! společnosti Kew Ttr1159 HandolpU Street Chicago Dl:

neb jejich Jednateli

Paroplav Spol
Sov-nůmock- ólio

Lloydu
Po parolodích expresních nejrychlejší jízda přes

moře za 5 dní 15 hod a to minut

Pffeplavnf ceny SMsf- -"

Po parolodích expressních 1 New Yorku do Břemen $3300
" " " " "- praf Idelných 1 13000

expressních s Břemen
" pravidelných s

BLATNÍ ÚBADOVNA:

OlLEICHS
cos musí zůstati v něm ale parna-- zařízené tak že oni krajané kteří

tujte si vy zrádci lidu našeho že z přízně ku zorganisovaným děl-jsm- e

my
Česko-katolick-

ý lid — níkům jen pečivo se známkou uni- -ČZ CO
HLAVNI JEDNATELE PRO ZÁPAD

ještě poslední slovo nedomluvili

Pamatujte: "Kdo seje vítr klidí I

bouři'"
Tady dle toho jsou zase dare--C3aIcarZU

OfjMlula

f


